30 (trinta) horas, sem registro e controle de ponto, com flexibilidade de horário, em função dos horários das reuniões das Comissões, 

Permanentes e Especiais, Grupos de Trabalhos (GTs), Diretoria e Plenárias. 

Art. 6º A remuneração mensal para o ocupante do cargo em comissão de Assessor (a) de Comissões fica definida no valor de 

R$ 6.244,55 (seis mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). 

CAPÍTULO III 

DO CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR (A) DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

Art. 7º O cargo em comissão de Assessor (a) de Políticas Públicas, com lotação no Centro de Referência Técnica em Psicologia 

e Políticas Públicas (CREPOP) do CRP-13 e atuação no âmbito do Conselho, possui as seguintes atribuições:

[...]

trabalho de 30 (trinta) horas, sem registro e controle de ponto, com flexibilidade de horário, em função dos horários das reuniões das 

Comissões, Permanentes e Especiais, Grupos de Trabalhos (GTs), Diretoria e Plenárias. 

Art. 11. A remuneração mensal para o ocupante do cargo em comissão de Assessor (a) de Políticas Públicas fica definida no 

valor de R$ 6.244,55 (seis mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). 

CAPÍTULO IV 

DO CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR (A) DE GESTÃO 

Art. 12. O cargo em comissão de Assessor (a) de Gestão, com atuação no âmbito do CRP-13, possui as seguintes atribuições: 

I - assessorar a Administração do CRP-13, a Diretoria, a Plenária, as Comissões e os Grupos de Trabalho, prestando apoio

[...]

(quarenta) horas, sem registro e controle de ponto, com flexibilidade de horário, em função dos horários das reuniões das Comissões, 

Permanentes e Especiais, Grupos de Trabalhos (GTs), Diretoria e Plenárias. 

Art. 16. A remuneração mensal para o ocupante do cargo em comissão de Assessor (a) de Gestão fica definida no valor de R$ 

4.850,27 (quatro mil, oitocentos e cinquenta reais e vinte e sete centavos). 

CAPÍTULO V 

DO CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR (A) DE ADMINISTRAÇÃO 

Art. 17. O cargo em comissão de Assessor (a) de Administração, com atuação no âmbito do CRP-13, possui as seguintes 

atribuições: 

I - assessorar a Coordenação Geral nas rotinas administrativas, no acompanhamento e na análise de processos internos;

[...]

de 40 (quarenta) horas, sem registro e controle de ponto, com flexibilidade de horário, em função dos horários das reuniões das Comissões, 
Permanentes e Especiais, Grupos de Trabalhos (GTs), Diretoria e Plenárias. 

Art. 21. A remuneração mensal para o ocupante do cargo em comissão de Assessor (a) de Administração fica definida no valor 

de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

CAPÍTULO VI 
DAS REGRAS GERAIS APLICADAS AOS CARGOS EM COMISSÃO DO CRP-13 

Art. 22. Os cargos em comissão são de livre provimento, com caráter provisório e desempenho precário, não adquirindo quem 
os exerce o direito à continuidade no cargo, passível de demissão ad nutum.